Wichtige Termine

SPGM-10

1. HR

2. HR

3. HR.

Final, Wil SG

SPGM-25 - Kant. Ausscheidung
1. HR

2. HR

3. HR

Final, Thun

SPGM-50 - Kant. Ausscheidung
1. HR

2.HR

3.HR

Final, Buchs AG

SSM - G300 + P50/25
1. Runde

2. Runde

Final, Thun

SMM - G50

. Runde

. Runde

. Runde

Runde

. Runde

. Runde

. Runde

Final, Schwadernau
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2014

26.12.-14.01.
03.02.-11.02.
24.02.-04.03.

29.03.

bis 12.05.
02.-16.06.
23.06.-07.07.
04.-18.08.
30.08.

bis 12.05.
02.-16.06.
23.06.-07.07.
04.-18.08.
04.10.

15.03.-15.06.
01.08.-15.09.
26.10.

25.04.-04.05.
09.-18.05.
23.05.-01.06.
06.-15.06.
20.-29.06.
08.-17.08.
22.-31.08.
28.09.

2015

05.-19.01.
02.-16.02.
02.-16.03.

28.03.

bis 11.05.
01.-15.06.
22.06.-06.07.
10.-24.08.
05.09.

bis 11.05.
01.-15.06.
22.06.-06.07.
10.-24.08.
03.10.

15.03.-15.06.
01.08.-15.09.
25.10.

24.04.-03.05.
03.-17.05.
22-31.06.
05.-14.06.
29.-28.06.
07.-16.08.
21.-30.08.
27.09.

Wichtige Termine 2014 2015
SMM - G10

1. Runde 25.10.-03.11.

2. Runde 08.-17.11.

3. Runde 22.11.-01.12.

4. Runde 29.11.-08.12.

5. Runde 13.12.-05.01.
6. Runde 03.-12-01.
7. Runde 17.-26.01.
Final, Weinfelden TG 07.02.

SVWS - G50

Verband der Sportschiitzen-
vereine Zirich und Umgebung
SpS Limmattal-Schlieren

Zircher Oberlander
Sportschiitzenverband
SpS Griiningen

Sportschiitzen-Verband
am Zirichsee
SpS Feld-Meilen

Sportschiitzen-Verband
Winterthur und Umgebung
Schiesssportverein llinau-Effretikon

Kant. Matchmeisterschaften
Indoor G10, P10

Kant. Matchmeisterschaften
Outdoor G300, G50, P50/25

23.08./08.00-12.00
24.08. / 08.00-12.00
12.09./17.00-20.00
13.09./ 08.00-12.00

22.08./17.30-20.00
23.08. /08.00-10.00
06.09. / 14.00-16.00

19.08. /17.00-20.00
23.08./08.00-12.00
01.09. / 17.00-20.00

20.08. / 18.00-20.30
27.08. /18.00-20.30
13.09./ 09.00-12.00

14.-16.03. 13.-15.03.
Volketswil Volketswil
07.-10.08. 13.-16.08.

Albisgiitli Albisgiitli

Haufig gestellte Fragen — Kontaktstellen

Mitgliederverwaltung und Lizenzwesen

Max Hartmann, Auf Pinten 26, 8405 Winterthur
Tel. 052 232 64 24 oder mhar@bluewin.ch

Vereinsauflésungen und Fusionen

Max Hartmann, Auf Plinten 26, 8405 Winterthur

Tel. 052 232 64 24 oder mhar@bluewin.ch

Es gelten die AFB Uber administrative Massnahmen bei Verein-
sauflésungen und Fusionen (www.fst-ssv.ch).

Meldung Schiessanlasse (alle Distanzen)

Walter Brandli, Chef Freie Schiessen
Mettlenbachstr. 29, 8617 Monchaltorf
Tel. 079 611 86 22 oder walter.braendli@zhsv.ch

Kranzkartenausgabe

Esther Hartmann, Auf Plinten 26, 8405 Winterthur
Tel. 052 232 64 24 oder esther.hartmann@zhsv.ch

Kranzkarteneinlosung
Romy Laubscher, Postfach 355, 8633 Wolfhausen

Einlosungen werden von 01.02. bis 31.10. innerhalb 6-8 Wochen.

Auf der Website www.zhsv.ch (Finanzen — Reglemente — Kranz-
karten) finden Sie das entsprechende Formular, welches zusam-
men mit den Kranzkarten eingesendet werden muss.

Subventionsgesuche fiir Anlagen und Geréte

Otto Schaad, Stiegstr. 8, 8602 Wangen
Tel. 044 833 19 84 oder koschaad@swissonline.ch
Gesuche sind vollstéandig bis am 31. Marz einzureichen.

Antrage fiir Auszeichnungen und Ehrungen

Nachfolgend aufgefiihrte Auszeichnungen sind mit dem entspre-
chenden Antragsformular (siehe www.zhsv.ch) zu beantragen bei

Manfred Fliick, Auszeichnungen ZHSV
Stadlerstr. 159, 8404 Winterthur
Tel./Fax 052 246 01 51 oder manfred.flueck@zhsv.ch

Verdienstmedaillen SSV
bis 31. Mai mit unterzeichnetem Antragsformular

Feldmeisterschaftsmedaillen (1.-3. FMM SSV und 4. FMM ZHSV)
bis 15. September mit den notwendigen Anerkennungskarten

Sportschiitzenauszeichnung G10 und G50

bis 15. September mit acht Volksschiessen- und acht Vereins-
wettschiessen-Sportschiitzenkarten. Fir G10 und G50 ist pro Jahr
jeweils nur eine Sportschiitzenkarte des Schweizer Volksschies-
sens (SVS) und des Schweizer Vereinswettschiessens (SVWS)
anrechenbar. Giltig sind alle nach dem 1. Januar 1981 ausgestell-
ten Sportschitzenkarten.

Ehrenmedaille ZHSV

bis 25. September mit vollstandig ausgefilltem Antragsformular.
Die Ehrenmedaille ZHSV kann an Personen abgegeben werden,
die wahrend mindestens 25 Kalenderjahren in wichtigen Chargen
der Unterverbande oder Vereine tatig waren. Die Details regelt
das Reglement ,Ehrungen und Auszeichnungen’.

Wichtige Internet-Adressen

Besuchen Sie unsere Homepage www.zhsv.ch. Unter dem Abgriff
Links finden Sie eine grosse Auswahl an wichtigen regionalen,
nationalen und internationalen Internet-Adressen.

Ziircher Schiesssportverband
Informationen 2014/15

TN
WITZIG

8460 Marthalen

Gut zum Druck

itzigdruck.ch




Unsere Geschichte

Der Ziircher Schiesssportverband (ZHSV) wurde im November
2005 mit dem Zusammenschluss des Ziircher Kantonalen Schit-
zenverbandes (ZKSV) und des Ziircher Kantonalen Sportschiitzen-
verbandes (ZKSpV) aus der Taufe gehoben. Fortan war es den
Zurcher Schitzen moglich, unter einem einzigen Dach den
Schiesssport mit Gewehr und Pistole auf allen Distanzen auszu-
Uben.

Auf dem Gebiet des heutigen Kantons Ziirich, hauptsachlich in
den Stadten Zirich und Winterthur, wurde das traditionelle
Sportschiessen in Schiitzengesellschaften schon im 15. Jahrhun-
dert gepflegt. Am 23. Juni 1441 erliess der Rat von Zirich die
,erste Schitzenordnung’. Das erste bekannte Schitzenfest auf
Zurcher Boden fand bereits im Jahr 1472 statt.

Im Jahr 1824 erfolgte die Griindung des Schweizerischen Schiit-
zenvereins. Bis 1880 konnten nur Einzelschitzen diesem Verein
beitreten. Wer nicht an zwei aufeinanderfolgenden Kantonal-
schiessen teilnahm, verlor die Mitgliedschaft.

Zwischen 1825 und 1870 entstanden die drei Korperschaften
Zircher Kantonalschiitzenverein, Kantonaler Feldschiitzenverein
und Infanterieschiitzenverein des Kantons Zirich, die sich am 23.
Februar 1902 zum Zircher Kantonal-Schiitzenverein zusammen-
schlossen. Der neue Verein umfasste 178 Sektionen, 10936
Mitglieder und hatte ein Vermogen von CHF 31°500.

Per 1. Januar 2014 zdhlt der Zircher Schiesssportverband 285
Vereine mit insgesamt 15216 Mitgliedern, wovon 9°578 Schiit-
zinnen und Schiitzen lizenziert sind.

Der ZHSV ist der zweitgrosste Schitzenverband in der Schweiz
und der viertgrosste Sportverband im Kanton Ziirich.

Wichtige Adressen

Verbandsleitung (Stand: 1. Februar 2014)

Prasident

Vizeprasident

Abteilung
Gewehr

Abteilung
Pistole

Abteilung
Ausbildung

Abteilung
Match/LSP

Abteilung
Finanzen
(ad Interim)

Urs Stahli

Hoéraaweg 6

8477 Oberstammheim
urs.staehli@zhsv.ch

Jakob Utzinger
Gupfenstrasse 23

8166 Niederweningen
jakob.utzinger@zhsv.ch

Michael Merki
Surbgasse 6

8165 Schofflisdorf
michael.merki@zhsv.ch

Paul Stutz
Hofibachstrasse 9
8909 Zwillikon
paul.stutz@zhsv.ch

René Koller
Engelstrasse 3
8004 Zirich
r.koller@gmx.net

Heinz Bolliger
Claridenweg 3

8604 Volketswil
bolligerheinz@hispeed.ch

Peter Schneeberger
Hofstrasse 8
6300 Zug

peter.schneeberger@zhsv.ch

Tel. P
Natel

Tel. P
Natel

Tel. P
Natel
Tel. G

Tel. P
Natel
Tel. G

Tel. P
Natel
Tel. G

Tel. P

Natel

052 745 25 35
0792471013

044 856 10 24
079 64007 63

044 856 06 71
076 356 73 42
052 269 17 85

0447611462
0798322103
044 247 2531

044 24177 80
0794004114
044 81599 80

044 945 15 05

0793310074

Wichtige Adressen

Abteilung Werner Hirt Tel P 044 492 20 30

Kommunikation Mihlezelgstrasse 15 Natel 079 405 35 60

(bis 05.04.2014) 8047 Zirich Tel G 044 492 34 87
hirtagence@bluewin.ch Fax G 044 492 40 25

Abteilung Regula Kuhn Tel. P 0523431515

Administration Oberholzstrasse 8 Natel 079 32033 32
8307 Effretikon Fax P 0523431515

regula.kuhn@zhsv.ch
regi.kuhn@kwse.ch

Schweizer Schiesssportverband

Geschaftsstelle Lidostrasse 6 Tel. G
6006 Luzern
info@swissshooting.ch

0413708206

USS Versicherungen

Geschidftsstelle Hans Rudolf Liechti Tel. G 033 654 41 60
Spiezbergstrasse 24a Natel 0793333046
3700 Spiez

hansrudolf.liechti@uss-versicherungen.ch

Leiter Hermann Mesmer Tel P 0718773035
Versicherungen Remishuebstrasse 1 Natel 079229 34 55
Deutschschweiz 9016 St. Gallen

Tessin hermann.mesmer@uss-versicherungen.ch

proTELL — Gesellschaft fiir ein freiheitliches Waffenrecht

0617232803
061 723 28 04

Sekretariat proTell (Ursula Pedrolini) Tel. P
3000 Bern Fax P

sekretariat@protell.ch

Aus-, Weiter- und Fortbildungskurse 2014

12./13. April 2014 Schiess- und Ausbildungskurs SA Zrich,
Outdoor Gewehr 300/50m Probstei
08./09. Nov. 2014 Schiess- und Ausbildungskurs SA Zrich,
Indoor Gewehr / Armbrust 10m Probstei

06. Dezember 2014 FBK Kurs-Nr. SSPV 146376
Statuserneuerung
Gewehr und Pistole
J+S Trainer, Trainer A, B, C SSV

Bulach, Kaserne

20. Dezember 2014 FBK Kurs-Nr. SSPV 146377
Statuserneuerung
Gewehr und Pistole
J4S Trainer, Trainer A, B und C SSV

Biilach, Kaserne

Anmelden bei: Heinz Bolliger, Claridenweg 3, 8604 Volketswil

E-Mail: bolligerheinz@hispeed.ch
SZK Filzbach GL

21./22.Juni 2014 Schiess- und Ausbildungskurs

Outdoor Armbrust 30m

Anmelden bei: Heinz Mller, Todistr. 11, 8634 Hombrechtikon

E-Mail: asv-egg@bluewin.ch

12.-19.Juli 2014 Trainingslager ZHSV SZK Filzbach GL

Gewehr — Pistole — Armbrust

Anmelden bei: Ruedi Frick, Lenggstr. 28, 8008 Ziirich

E-Mail: ruedifrick@bluewin.ch

J+S Leiterausbildung Sportschiessen
Das Anforderungsprofil eines J+S Leisters Sportschiessen ist facettenreich.

Engagierte Leiter zeichnen sich durch Fachkompetenz im sportartspezifi-
schen Bereich, Trainingswissenschaft sowie Methodik- und Sozialkompe-
tenz aus. Die J+S Leiterkurse Sportschiessen finden in zwei Modulen von
je drei Tagen statt. Die Statuserneuerung hat alle zwei Jahre zu erfolgen.

Wichtige Termine
Eidgenossisches Feldschiessen
Volksschiessen 10m
Volksschiessen 50m

Feldstich G300 + P25m
Final, Mo6hlin

SGM-300 - 1. + 2. VR ZHSV
Final ZHSV

1. HR SSV

2. HR SSV

3. HR SSV

Final SSV, Zurich

SGMJ-300 Wettschiessen
Final ZHSV

Final OJGM

Final SSV, Emmen LU

SGM-50

1. HR

2. HR

3. HR

Final Elite, Thun
Final Junioren, Thun

SGM-10

1. HR

2. HR

3. HR

Final Jugendliche/Junioren, Bern

2014

30.05.-01.06.

2015

05.-07.06.

jeweils vom 01.10. bis 30.04.

jeweils vom 01.04. bis 15.10.

01.03.-29.05.
07.09.

28.03.-03.05.
24.05.
18.-21.06.
25.-28.06.
02.-05.07.
30.08.

11.-21.06.
05.07.
23.08.
27.09.

08.05.
22.05.
05.06.
28.06.
29.06.

Verbandsmatch Elite/Junioren, Bern

01.03.-04.06.
06.09.

27.03.-03.05
23.05.
10.-13.06.
17.-20.06.
24.-27-06.
05.09.

10.-20.06.
04.07.
22.08.
26.09.

07.05.
21.05.
04.06.
04.07.
05.07.

11.12.2014
08.01.2015
29.01.2015
28.02.2015
01.03.2015



