Wichtige Termine	2014	2015
SPGM-10 1. HR 2. HR 3. HR. Final, Wil SG	26.1214.01. 03.0211.02. 24.0204.03. 29.03.	0519.01. 0216.02. 0216.03. 28.03.
SPGM-25 - Kant. Ausscheidung 1. HR 2. HR 3. HR Final, Thun	bis 12.05. 0216.06. 23.0607.07. 0418.08. 30.08.	bis 11.05. 0115.06. 22.0606.07. 1024.08. 05.09.
SPGM-50 - Kant. Ausscheidung 1. HR 2. HR 3. HR Final, Buchs AG	bis 12.05. 0216.06. 23.0607.07. 0418.08. 04.10.	bis 11.05. 0115.06. 22.0606.07. 1024.08. 03.10.
SSM – G300 + P50/25 1. Runde 2. Runde Final, Thun	15.0315.06. 01.0815.09. 26.10.	15.0315.06. 01.0815.09. 25.10.
SMM – G50  1. Runde 2. Runde 3. Runde 4. Runde 5. Runde 6. Runde 7. Runde Final, Schwadernau	25.0404.05. 0918.05. 23.0501.06. 0615.06. 2029.06. 0817.08. 2231.08. 28.09.	24.0403.05. 0317.05. 22-31.06. 0514.06. 2928.06. 0716.08. 2130.08. 27.09.

2014	2015
25.1003.11.	
0817.11.	
22.1101.12.	
29.1108.12.	
	13.1205.01.
	0312-01.
	1726.01.
	07.02.
23.08	/ 08.00-12.00
24.08	/ 08.00-12.00
12.09	/ 17.00-20.00
13.09	/ 08.00-12.00
22.08	/ 17.30-20.00
23.08	/ 08.00-10.00
06.09	/ 14.00-16.00
19.08	/ 17.00-20.00
23.08	/ 08.00-12.00
01.09	/ 17.00-20.00
20.08	/ 18.00-20.30
27.08	/ 18.00-20.30
n 13.09.	/ 09.00-12.00
1416.03.	1315.03.
Volketswil	Volketswil
0710.08.	1316.08.
Albisgütli	Albisgütli
	23.08. 24.08. 24.08. 12.09. 13.09. 22.08. 23.08. 24.08. 12.09. 13.09. 22.08. 23.08. 06.09. 19.08. 27.08. 27.08. 13.09. 1416.03. Volketswil 0710.08.

# Häufig gestellte Fragen – Kontaktstellen

# Mitgliederverwaltung und Lizenzwesen

Max Hartmann, Auf Pünten 26, 8405 Winterthur Tel. 052 232 64 24 oder mhar@bluewin.ch

## Vereinsauflösungen und Fusionen

Max Hartmann, Auf Pünten 26, 8405 Winterthur Tel. 052 232 64 24 oder mhar@bluewin.ch Es gelten die AFB über administrative Massnahmen bei Vereinsauflösungen und Fusionen (www.fst-ssv.ch).

#### Meldung Schiessanlässe (alle Distanzen)

Walter Brändli, Chef Freie Schiessen Mettlenbachstr. 29, 8617 Mönchaltorf Tel. 079 611 86 22 oder walter.braendli@zhsv.ch

#### Kranzkartenausgabe

Esther Hartmann, Auf Pünten 26, 8405 Winterthur Tel. 052 232 64 24 oder esther.hartmann@zhsv.ch

# Kranzkarteneinlösung

Romy Laubscher, Postfach 355, 8633 Wolfhausen Einlösungen werden von **01.02. bis 31.10.** innerhalb 6-8 Wochen. Auf der Website www.zhsv.ch (Finanzen – Reglemente – Kranzkarten) finden Sie das entsprechende Formular, welches zusammen mit den Kranzkarten eingesendet werden muss.

#### Subventionsgesuche für Anlagen und Geräte

Otto Schaad, Stiegstr. 8, 8602 Wangen Tel. 044 833 19 84 oder koschaad@swissonline.ch Gesuche sind vollständig bis am 31. März einzureichen.

#### Anträge für Auszeichnungen und Ehrungen

Nachfolgend aufgeführte Auszeichnungen sind mit dem entsprechenden Antragsformular (siehe www.zhsv.ch) zu beantragen bei

Manfred Flück, Auszeichnungen ZHSV

Stadlerstr. 159, 8404 Winterthur
Tel./Fax 052 246 01 51 oder manfred.flueck@zhsv.ch

#### Verdienstmedaillen SSV

bis 31. Mai mit unterzeichnetem Antragsformular

**Feldmeisterschaftsmedaillen** (1.-3. FMM SSV und 4. FMM ZHSV) bis 15. September mit den notwendigen Anerkennungskarten

#### Sportschützenauszeichnung G10 und G50

bis 15. September mit acht Volksschiessen- und acht Vereinswettschiessen-Sportschützenkarten. Für G10 und G50 ist pro Jahr jeweils nur eine Sportschützenkarte des Schweizer Volksschiessens (SVS) und des Schweizer Vereinswettschiessens (SVWS) anrechenbar. Gültig sind alle nach dem 1. Januar 1981 ausgestellten Sportschützenkarten.

#### **Ehrenmedaille ZHSV**

bis 25. September mit vollständig ausgefülltem Antragsformular. Die Ehrenmedaille ZHSV kann an Personen abgegeben werden, die während mindestens 25 Kalenderjahren in wichtigen Chargen der Unterverbände oder Vereine tätig waren. Die Details regelt das Reglement "Ehrungen und Auszeichnungen".

# Wichtige Internet-Adressen

Besuchen Sie unsere Homepage www.zhsv.ch. Unter dem Abgriff **Links** finden Sie eine grosse Auswahl an wichtigen regionalen, nationalen und internationalen Internet-Adressen.



Zürcher Schiesssportverband
Informationen 2014/15



#### **Unsere Geschichte**

Der Zürcher Schiesssportverband (ZHSV) wurde im November 2005 mit dem Zusammenschluss des Zürcher Kantonalen Schützenverbandes (ZKSV) und des Zürcher Kantonalen Sportschützenverbandes (ZKSpV) aus der Taufe gehoben. Fortan war es den Zürcher Schützen möglich, unter einem einzigen Dach den Schiesssport mit Gewehr und Pistole auf allen Distanzen auszu-

Auf dem Gebiet des heutigen Kantons Zürich, hauptsächlich in den Städten Zürich und Winterthur, wurde das traditionelle Sportschiessen in Schützengesellschaften schon im 15. Jahrhundert gepflegt. Am 23. Juni 1441 erliess der Rat von Zürich die ,erste Schützenordnung'. Das erste bekannte Schützenfest auf Zürcher Boden fand bereits im Jahr 1472 statt.

Im Jahr 1824 erfolgte die Gründung des Schweizerischen Schützenvereins. Bis 1880 konnten nur Einzelschützen diesem Verein beitreten. Wer nicht an zwei aufeinanderfolgenden Kantonalschiessen teilnahm, verlor die Mitgliedschaft.

Zwischen 1825 und 1870 entstanden die drei Körperschaften Zürcher Kantonalschützenverein. Kantonaler Feldschützenverein und Infanterieschützenverein des Kantons Zürich, die sich am 23. Februar 1902 zum Zürcher Kantonal-Schützenverein zusammenschlossen. Der neue Verein umfasste 178 Sektionen, 10'936 Mitglieder und hatte ein Vermögen von CHF 31'500.

Per 1. Januar 2014 zählt der Zürcher Schiesssportverband 285 Vereine mit insgesamt 15'216 Mitgliedern, wovon 9'578 Schützinnen und Schützen lizenziert sind.

Der ZHSV ist der zweitgrösste Schützenverband in der Schweiz und der viertgrösste Sportverband im Kanton Zürich.

# Wichtige Adressen

Verhandsleitung (Stand: 1 Februar 2014)

verbandsieitung (Stand: 1. Februar 2014)			
Präsident	Urs Stähli Höraaweg 6 8477 Oberstammheim urs.staehli@zhsv.ch	Tel. P Natel	052 745 25 35 079 247 10 13
Vizepräsident	Jakob Utzinger Gupfenstrasse 23 8166 Niederweningen jakob.utzinger@zhsv.ch	Tel. P Natel	044 856 10 24 079 640 07 63
Abteilung Gewehr	Michael Merki Surbgasse 6 8165 Schöfflisdorf michael.merki@zhsv.ch	Tel. P Natel Tel. G	044 856 06 71 076 356 73 42 052 269 17 85
Abteilung Pistole	Paul Stutz Hofibachstrasse 9 8909 Zwillikon paul.stutz@zhsv.ch	Tel. P Natel Tel. G	044 761 14 62 079 832 21 03 044 247 25 31
Abteilung Ausbildung	René Koller Engelstrasse 3 8004 Zürich r.koller@gmx.net	Tel. P Natel Tel. G	044 241 77 80 079 400 41 14 044 815 99 80
Abteilung Match/LSP	Heinz Bolliger Claridenweg 3 8604 Volketswil bolligerheinz@hispeed.ch	Tel. P	044 945 15 05
Abteilung Finanzen (ad Interim)	Peter Schneeberger Hofstrasse 8 6300 Zug peter.schneeberger@zhsv.ch	Natel	079 331 00 74

# Wichtige Adressen

3000 Bern

sekretariat@protell.ch

Wichtige Adressen				
Abteilung Kommunikation (bis 05.04.2014)	Werner Hirt Mühlezelgstrasse 15 8047 Zürich hirtagence@bluewin.ch	Tel P Natel Tel G Fax G	044 492 20 30 079 405 35 60 044 492 34 87 044 492 40 25	
Abteilung Administration	Regula Kuhn Oberholzstrasse 8 8307 Effretikon regula.kuhn@zhsv.ch regi.kuhn@kwse.ch	Tel. P Natel Fax P	052 343 15 15 079 320 33 32 052 343 15 15	
Schweizer Schiesssportverband				
Geschäftsstelle	Lidostrasse 6 6006 Luzern info@swissshooting.ch	Tel. G	041 370 82 06	
USS Versicherungen				
Geschäftsstelle	Hans Rudolf Liechti Spiezbergstrasse 24a 3700 Spiez hansrudolf.liechti@uss-versicl	Tel. G Natel nerungen.ch	033 654 41 60 079 333 30 46	
<b>Leiter Versicherungen</b> Deutschschweiz Tessin	Hermann Mesmer Remishuebstrasse 1 9016 St. Gallen hermann.mesmer@uss-versic	Tel P Natel herungen.ch	071 877 30 35 079 229 34 55	
proTELL – Gesellschaft für ein freiheitliches Waffenrecht				
Sekretariat	proTell (Ursula Pedrolini)	Tel. P	061 723 28 03	

061 723 28 04

Fax P

## Aus-, Weiter- und Fortbildungskurse 2014

2./13. April 2014	Schiess- und Ausbildungskurs Outdoor Gewehr 300/50m	SA Zürich, Probstei
8./09. Nov. 2014	Schiess- und Ausbildungskurs Indoor Gewehr / Armbrust 10m	SA Zürich, Probstei
6. Dezember 2014	FBK Kurs-Nr. SSPV 146376 Statuserneuerung Gewehr und Pistole J+S Trainer, Trainer A, B, C SSV	Bülach, Kaserne
0. Dezember 2014	FBK Kurs-Nr. SSPV 146377 Statuserneuerung Gewehr und Pistole J+S Trainer, Trainer A, B und C SSN	Bülach, Kaserne
nmelden bei:	Heinz Bolliger, Claridenweg 3, 8604 Volketswil E-Mail: bolligerheinz@hispeed.ch	
1./22. Juni 2014	Schiess- und Ausbildungskurs Outdoor Armbrust 30m	SZK Filzbach GL
nmelden bei:	Heinz Müller, Tödistr. 11, 8634 Ho E-Mail: asv-egg@bluewin.ch	ombrechtikon
219. Juli 2014	Trainingslager ZHSV Gewehr – Pistole – Armbrust	SZK Filzbach GL
nmelden bei:	Ruedi Frick, Lenggstr. 28, 8008 Zü E-Mail: ruedifrick@bluewin.ch	rich

#### J+S Leiterausbildung Sportschiessen

Das Anforderungsprofil eines J+S Leisters Sportschiessen ist facettenreich. Engagierte Leiter zeichnen sich durch Fachkompetenz im sportartspezifischen Bereich, Trainingswissenschaft sowie Methodik- und Sozialkompetenz aus. Die J+S Leiterkurse Sportschiessen finden in zwei Modulen von je drei Tagen statt. Die Statuserneuerung hat alle zwei Jahre zu erfolgen.

Wichtige Termine	2014	2015
Eidgenössisches Feldschiessen	30.0501.06.	0507.06.
Volksschiessen 10m	jeweils vom 0:	1.10. bis 30.04.
Volksschiessen 50m	jeweils vom 01.04. bis 15.10.	
Feldstich G300 + P25m Final, Möhlin	01.0329.05. 07.09.	01.0304.06. 06.09.
SGM-300 - 1. + 2. VR ZHSV Final ZHSV 1. HR SSV 2. HR SSV 3. HR SSV Final SSV, Zürich	28.0303.05. 24.05. 1821.06. 2528.06. 0205.07. 30.08.	27.0303.05 23.05. 1013.06. 1720.06. 2427-06. 05.09.
SGMJ-300 Wettschiessen Final ZHSV Final OJGM Final SSV, Emmen LU	1121.06. 05.07. 23.08. 27.09.	1020.06. 04.07. 22.08. 26.09.
SGM-50 1. HR 2. HR 3. HR Final Elite, Thun Final Junioren, Thun	08.05. 22.05. 05.06. 28.06. 29.06.	07.05. 21.05. 04.06. 04.07. 05.07.

11.12.2014

08.01.2015

29.01.2015

28.02.2015

01.03.2015

SGM-10

Final Jugendliche/Junioren, Bern

Verbandsmatch Elite/Junioren, Bern

1. HR

2. HR